καὶ βραχὺν τινα συμβεβιωκῶς χρόνον ἐτελεύτησεν ἄπαις. σχοῦσα Ἀ. C. 1343
 δὲ τὴν ἡγεμονίαν αὐτῇ ὑπερόριον μὲν ἐς Βυζάντιον ἀπεστάλκει Imp. Io. Pa-
 τὴν ἄνθρωπον, ἧ̄ πρὸς λαθραίαν ἐμίγνυτο κοίτην Βασίλειος, laeol. 3
 ὁμοῦ τοῖς δυοῖ νηπίοις υἱέσιν· ἅμα τε ἐπρεσβεύετο καὶ δεύτε-
 5 ρον ἄνδρα οἱ πεμφθῆναι τῶν παρὰ Βυζαντίοις γένει καὶ δόξῃ
 προὔχοντων, ὃς ἂν πρὸς βουλήσεώς τε ἧ̄ τῷ βουσιλεῖ καὶ πατρὶ
 καὶ κατὰ τὴν αὐτοῦ διατελέσῃ βούλησιν τὴν ἀρχὴν διοικῶν τῶν D
 Τραπεζουντιῶν. οὕτω τοίνυν ἕξ Ἀκαρνανῶν ἐπανεληλυθότα τὸν
 βασιλεῖα εὐροῦσι τοῖς πρέσβεσιν ἔδοξε μείναντας κατὰ χώραν
 10 πέμψαι τοὺς ἐροῦντας ἐκείνῳ τὴν τε ἀφίξιν σφῶν καὶ τὸν τῆς
 ἀφίξεως τρόπον. (Γ.) Ἐπεὶ δὲ τοῦ χρόνου χωροῦντος τῷ Βυ-
 ζαντίῳ καὶ ὁ βασιλεὺς ἐπιδημητικῶς οὐκ εἰς μακρὰν μὲν αὐτὸς
 ἐτεθνήκει, τὴν δὲ τῶν δημοσίων φροντίδα πραγμάτων γνώμη E
 τῆς βασιλίδος Ἄννης Ἰωάννης ὁ Καντακουζηνὸς ἐτέγγανε διοι-
 15 κῶν, μέγας ὢν ἔτι δομέστικος, πρὸς μὲν τῆς τῶν Τραπεζουν-
 τιῶν ἡγεμονίδος Εἰρήνης τὴν ζήτησιν ἐπινεύειν οὐκ εἶχεν εὐθὺς,
 ἀλλ' ἐφ' ἑτέρας ἐτρέπετο σκέψεις. ὁρῶν γὰρ τὸ διεθρόωγός ἐπὶ
 πολλὰ τῆς τῶν Τραπεζουντιῶν γνώμης συνῆκε, μὴ πρὸς ὑπάντων
 εἶναι τὴν γνώμην αὐτῆς στεργομένην. νόμος γὰρ ἐκείνοις οἶον
 20 ἄφρυκτα δυνάμενος, μηδ' ὑπ' οὐδενὸς ἐκουσίοις τῶν ὑπάντων F
 γενῶν ἄρχεσθαι βούλεσθαι, πλὴν τῶν ὅσοι τὸ γένος ἐκ Κομνηνῶν
 κατίασιν ἔχοντες. διὰ δὲ ταῦτα καὶ τὴν ταύτης παρ' οὐδὲν θέ-
 μενος αἴτησιν ἐπὶ τὴν ἐκείνων ἡγεμονίαν τὸν τοῦ προτετελευτη-
 κότος Ἀλεξίου πέπομφεν ἀδελφὸν Μιχαὴλ τὸν Κομνηνὸν, περι
 25 που τὰ ἕξ καὶ πενήκοντα ἔτη γενομένην ἔχοντα ἤδη τὴν ἡλικίαν.

rerum potita mulierem quidem illam, cum qua habuerat Basilius clandesti-
 nam consuetudinem, Byzantium exulatum miserat una cum duobus eius
 fillis infantibus; per legatos autem postulaverat, ut sibi alter maritus mit-
 teretur, qui inter Byzantios genere et splendore fortunae emineret, et im-
 peratori ac patri acceptus foret, Trapezuntisque imperium ex eius senten-
 tia pergeret administrare. Cum igitur legati nondum ex Acarnania rever-
 sum esse imperatorem comperissent, visum est iis subsistere, atque ad eum
 mittere qui suum adventum et adventus rationem nunciarent. (III.) Pro-
 cedente tempore ipse imperator Byzantium advenit, nec multo post vita
 functus est: publicarum autem rerum curam, Annae imperatricis nutu, Ioan-
 nes Cantacuzenus, magnus tum quoque domesticus, sustinere ex eo coepit.
 Atque hic statim imperatricis Irenes petitioni annuere haud potuit; verum
 ad alias curas animum appulit. Cum enim Trapezuntiorum animos vacil-
 lare maxima ex parte animadverteret, non omnibus placere eius mulieris
 consilium intellexit. Lex quippe est apud eos paene inviolabilis, ne ab
 ullo cuiuscunque stirpis homine gubernari se ultro patiantur, nisi qui ab
 Comnenis oriundus sit. Quapropter illius postulatis pro nihilo habitis, re-
 ctorem illuc misit Alexii praemortui fratrem, Michaëlem Comnenum, qui
 sextum circiter et quinquagesimum aetatis annum iam attingebat. (IV.) In-